Proc. Leg. nº 2566/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 576/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre datas
comemorativas e campanhas de
conscientização previstas em
legislação municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

O acesso a um calendário municipal consolidado de datas comemorativas

e campanhas de conscientização é fundamental para o planejamento de ações

educativas, eventos de engajamento comunitário e iniciativas de políticas públicas

voltadas à saúde, cultura, meio ambiente, bem-estar animal e cidadania. Além disso,

tal informação contribui para a valorização de leis já instituídas, permitindo sua

efetiva aplicação e divulgação junto à população.

Portanto, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Existe, no âmbito da Prefeitura de Valinhos, um calendário
consolidado com as datas comemorativas e campanhas de
conscientização instituídas por leis municipais (como semanas
temáticas, dias de combate ou incentivo, entre outras)?

2- Em caso afirmativo, solicito o envio do referido calendário.

3- Caso não exista esse calendário compilado, há previsão de
elaboração ou estudo para sua criação e divulgação?

Proc. Leg. nº 2566/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Qual o órgão ou secretaria é responsável por organizar ações ou
eventos relacionados a essas datas?

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96578S0A5MKWG38D
		2025-05-05T12:02:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura